<sup>1</sup> Wojciech Skarszewski, zob. dokum. nr 144 przyp. 2.

<sup>2</sup> 1 P 5, 2.

podpisane i pieczęcią stwierdzone, drogą zwyczajną po wszystkich kościołach świeckich i zakonnych władzy naszej powierzonych, rozesłać i z ambon wierremu ludowi ogłosić zalecam. Działo się w Kumowie 5 III 1911. Wojciech Skarszewski biskup lubelski.

## Nr 146

Ogłoszenie o przejęciu jurysdykcji kościelnej w okręgu zamojskim przez biskupa lubelskiego.

Kumów, 5 III 1811.

*Wojciech Skarszewski, biskup lubelski i administrator części diecezji przemyskiej w Księstwie Warszawskim, ogłasza duchowieństwu diecezjalnemu i zakonnemu, że na mocy delegacji, udzielonej mu ze strony biskupa A. Gołaszewskiego z Przemyśla, przejął jurysdykcję kościelną w okręgu zamojskim. Równocześnie poleca, by jego zarządzenie podać do wiadomości duchowieństwa via cursoria w poszczególnych dekanatach okręgu zamojskiego.*

Or. nie znany.

Kop. ADL I-171. *Protocollum actorum Curiae Episcopalis Lublinensis 1803—1821 s. 540—542; tytuł wpisu: Intimatio cleri dioecesis Premisliensis sub ditione Ducatus Varsaviensis existenti inchoatae iurisdictionis spiritualis delegatae (Kopia współcz.)*

Adalbertus Leszczyc Skarszewski — — administrator portionis dioecesis Premisliensis<sup>1</sup> — —. Universo clero tam saeculari quam regulari dioecesis Premisliensis nuper in circulo Zamoscensi Galiciae Orientalis sitae, ad praesens vero sub ditione Ducatus Varsaviensis existentis, salutem in Domino. Cum vigore pactorum conventorum inter augustissimos Gallorum et Austriae imperatores, tam seren. regem Saxoniae et ducem Varsavensem portio dioecesis Premisliensis nuper in circulo Zamoscensi Galiciae Orientalis sita, his temporibus ditionis Ducatus Varsaviensis subiaceat, excelmus vero et illius dñus Antonius Golaszewski episcopus Premisliensis<sup>2</sup> eam ob causam cum consensu utriusque regiminis nobis, utpote viciniori episcopo Lublinensi, potestatem suam ordinariam ac iurisdictionem spiritualem plenariam, quam habet super ecclesiis et parochiis dicto circulo comprehensis, tam super clero saeculari et regulari illius loci, litteris suis ad nos datis Premisliae sub die 14 mensis februarii anni currentis, delegavit ac contulerit, donec Sancta Sedes Apostolica ad vota principum de potestatis suaे plenitudine hanc portionem a iurisdictione loci ordinarii Premisliensis eximere, nostraequae auctoritati ordinariae et pro tempore existentis episcopi Lublinensis perpetuo subiicere et incorporare dignata fuerit. Quocirca universo clero et populo utriusque sexus, in praefata portione dioecesis Premisliensis constituto, praesentibus significamus ac declaramus, quatenus ac abhinc plenariae et omnimodae potestati et auctoritati nostrae delegatae subiectos esse, tum ad nos, tum ad nostrum consistorium generale Lublinense se referre debere in occurrentibus negotiis sciant. Omnibus itaque et singulis ecclesiis ac in earumdem parochiis existentibus monasteriis, conventibus, praeposituris, tum aliis saecularibus et regularibus beneficiis, nec non utriusque sexus personis, habitatoribus et incolis, tum laicis quam clericis, praelatis, canonicis, praepositis,

<sup>1</sup> Wojciech Leszczyc Skarszewski, zob. dokum. nr 144 przyp. 2.

<sup>2</sup> Antoni Golaszewski, zob. dokum. nr 141 przyp. 2.

curatis ceterisque beneficiatis et religiosis, ab hinc iurisdictioni nostrae quomodounque subiectis, in virtute sanctae obedientiae et sub poenis in iure comminatis, mandamus, ut nobis tanquam delegato administratori pareant et obtemperent, debitamque reverentiam exhibeant, mandata, ordinationes et monita, sive nostra, sive consistorii nostri generalis Lublinensis, sive denique earum personarum, quas in illo loco auctoritate nobis delegata constituere in animum induximus, exequantur. Ut vero publicationis inchoatae huius iurisdictionis nostrae in illa portione dioecesis Premisliensis ad omnes et singulos, tam ex clero saeculari quam ex regulari, perveniat, per decanatus Zamoscensem, Tarnogrodensem, Hrubieszovensem et Tyszowiecensem illam transmittendam, via cursoria publicandam intimandamque universo clero esse volumus. In quorum fidem ——. Datum Cumoviae die 5 martii anno Domini 1811. Adalbertus episcopus qua delegatus.

## Nr 147

## Utworzenie oficjału okręgowego w Zamościu.

Kumów, 5 III 1811.

*Wojciech Skarszewski, biskup lubelski i administrator części diecezji przemyskiej w Księstwie Warszawskim, eryguje oficjalat okręgowy dla tejże części diecezji z siedzibą w Zamościu. Na stanowisko oficjala powołuje ks. Mateusza Kosiarskiego, kanonika zamojskiego i udziela mu odpowiednich władz w zakresie jurysdykcji kościelnej.*

**Or. nie znany.**

**Kop.** ADL I-171. *Protocollum actorum Curiae Episcopalis Lublinensis 1803—1821 s. 553—556 (Kopia współcz.).*

Adalbertus Leszczyc Skarszewski<sup>1</sup> —— Perilli adm. rdo Mathaeo Kosiarski canonico ecclesiae collegiae Zamoscensis, curato in Łukowa dioecesis Premisliensis salutem in Domino<sup>2</sup>. Cum excelmus ac rdmus dnus Antonius Golaszewski episcopus Premisliensis<sup>3</sup> in hac portione dioecesis sua, quae vigore pactorum inter augustissimos Gallorum et Austriae imperatores, tum seren. regem Saxoniae et ducem Varsaviae, subsit ad praesens ditioni Ducatus Varsaviensis, nobis qua episcopo viciniori potestatem suam ordinariam et iurisdictionem spiritualem super ecclesiis et parochiis circulo olim Zamoscensi Galiciae Orientalis comprehensis, ad praesens vero in praefectura Lublinensi existentibus, nec non super clero, tam saeculari quam regulari, eiusdem loci, sub die 14 mensis februarii a.c. delegavit ac contulerit. Quapropter ut idem cleris et populus decanatum Zamoscensis, Tarnogrodensis, Tyszowiecensis et Hrubieszoviensis in illa portione sitorum, quos ad territorium officialatus foranei pertinere volumus, maiorem habet commoditatem atque idem cleris in disciplina ecclesiastica efficaciter contineri possit, Dominationi Vestrae, de cuius fide, morum probitate, doctrina, prudentia et in agendis rebus dexteritate plene in Domino confidimus, in officialeм nostrum foraneum Zamoscensem creandum, deputandum et constituendum esse duximus, uti quidem praesenti diplomate, ad beneplacitum nostrum valituro, creamus, deputamus et constituimus, dantes et concedentes Dominationi Vestrae ple-

<sup>1</sup> Wojciech Skarszewski, zob. dokum. nr 144 przyp. 2.

<sup>2</sup> Mateusz Kosiarski, prepozyt tomaszowski, kanonik zamojski fundi Kłopocki (1799). Zmarł w 1825. F. Stopniak, d.z.c. s. 189.

<sup>3</sup> Antoni Golaszewski, zob. dokum. nr 141 przyp. 2.

nam facultatem causas controversias et quaestiones minoris momenti ad forum ecclesiasticum spectantes (causis beneficialibus, matrimonialibus, confirmationibus inscriptionum, institutionibus ad beneficia et resignationibus eorum, erectionibus, dismembrationibus, provisionum inscriptionibus, declarationibus, vacantis beneficiis et concursibus, nec non propositionibus ad illud designandis excepto), cognoscendi, definiendi et exequendi. In maioris vero momenti causis institutiones et probationes formandi, tum per decreto definitivo ad nos, sive ad consistorum nostrum generale Lublinense (si ita opus fuerit) transmittendi. In minoribus excessibus presbyterorum, qui privationem non redolent, etiam decreta definitiva promulgandi et exequendi. Literas citationum, monitionum et alias quascunque expeditiones sub titulo et sigillo nostros extradendi. In occurrentibus negotiis nobiscum vel cum consistorio nostro generali conveniendi. Presbyteros vagos, aliquo vitio notatos, vel de fuga suspectos, atque etiam religiosos absque literis obedientialibus suorum superiorum vagantes, detinendi, ordinationes tam nostram quam politicas per ecclesias publicandi, apparaamenta ecclesiae item cruces, rosaria, imagines, aliaque in quibus umctio sacra non requiritur, benedicendi, ius petendi debitum amissum poenitentibus restituendi, super esu carnium, ovorum et lacticiniorum eum infirmis tempore ieiunii, praesertim vero Quadragesimae, datis unicuique in scripto a Benedicto XIV<sup>4</sup> praescriptis, dispensandi, presbyteros tam saeculares quam regulares infra officialatum Zamoscensem, praevio examine et viso testimonio de absolutis recollectionibus spiritus, quotannis approbandi ad annum, vel tantum ad aliquos menses pro necessitate. Administratores sive commendarios ecclesiis vacantibus ad tempus dandi a nobis vel consistorio nostro generali confirmandos, presbyteris impeditis accedere ad nos, vel ad consistorium nostrum generalem facultatem dandi absolvere a casibus sedi nostrae ordinariae reservatis pro quavis vice vel ad breve saltem tempus. In casibus etiam moram non patientibus (si difficilis foret aditus ad nos, vel ad consistorium nostrum generale) dispensandi super tertio, quarto simplici et mixto tantum gradu consanguinitatis vel affinitatis, neandum cum pauperibus, sed etiam cum divitibus et nobilibus in contrahendis. Hae tamen dispensationes matrimoniales ob veras et iustas causas dandae gratis concedantur cum hac clausula (dummodo mulier rapta non fuerit, et si rapta fuerit in potestate raptoris non existat). Et in dispensationibus eiusmodi declaretur expresse, illas concedi tanquam a Sedis Apostolicae delegato (habita ratione communicatorum nobis facultatum ab excenso et rando dno episcopo Premisiensi pro hoc loco suae dioecesis, qui de anno 1806 dominio Austriaco subiectos fuerat). Supplicantes imprimis a quibusvis excommunicationibus aliisque poenis ab iure, vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet ad praesens innodati sunt, absolvendo, nec non prolem existentem exponentibus suscipiendam declarando legitimam, tum eosdem exponentes, dummodo sibi invicem consenserint et aliud canonicum eis non obstet impedimentum, in facie ecclesiae praemissis denuntiationibus, servataque forma S. Concili Tridentini<sup>5</sup>, matrimonialiter copulari faciendo. Item dispensandi in causa urgentis necessitatis ob rationabiles causas a tertia denuntiatione bannorum in ordine ad contrahendum matrimonium, dandi etiam facultatem benedicendi matrimonium in casu urgentis necessitatis temporibus ab ecclesia prohibitis absque tamen